kapitaalintensiteit constant zou blijven. De groei van de totale factorproductiviteit berust op een
exogene hypothese (gebaseerd op de bovenvermelde groeidoelstelling voor de arbeidsproductiviteit).

De onderstaande tabel toont een uitsplitsing van de groei van de arbeidsproductiviteit volgens de twee
verklarende factoren (groei van de totale factorproductiviteit en bijdrage van de kapitaalintensiteit), en
volgens de verschillende beschouwde macro-economische en demografische scenario's. De groei van
de werkgelegenheid wordt ook uitgesplitst in de bijdrage van de beroepsbevolking en de bijdrage van
de werkloosheidsgraad.

Tabel 3  Macro-economische hypothesen (referentiescenario en alternatieve scenario’s)

Middellange
termijn

2020-2026b

Overgangsperiode
van 2027 tot de

langetermijnhypothesen

Op lange termijn

referentiescenario
en alternatieve
demografische

scenario’s

alternatief
scenario

S1

alternatief
scenario

S2

alternatief
scenario

S3

Hypothese op lange termijn
van de arbeidsproductiviteit
(jaarlijkse groeivoet)

- Evolutie naar:  1,5 %
vanaf 2045

1,0 %
vanaf 2032

1,5 %
vanaf 2045

1,0 %
vanaf 2032

waarvan bijdrage van de
kapitaalintensiteit

-  0,5 % 0,4 % 0,5 % 0,4 %

waarvan groei van de totale
factorproductiviteit

-  1,0 % 0,6 % 1,0 % 0,6 %

Arbeidsproductiviteit
(jaarlijkse groei)

0,5 % Tussen 2027 en 2070: 1,3 % 1,0 % 1,3 % 1,0 %

Hypothese van de structurele
werkloosheidsgraada op lange
termijn
(in % van de beroepsbevolking)

Evolutie naar:
7,0 %

vanaf 2029
7,0 %

vanaf 2029
8,0 %

vanaf 2027
8,0 %

vanaf 2027

 Middellange
termijn

2020-2026b

 referentie-
scenario

alternatief
scenario S1

alternatief
scenario

S2

alternatief
scenario

S3

Werkgelegenheid
(jaarlijkse groeivoet)

0,5 % Tussen 2027 en 2070: 0,14 % 0,14 % 0,12 % 0,12 %

waarvan bijdrage van de
beroepsbevolking

-
 0,13 % 0,13 % 0,13 % 0,13 %

waarvan bijdrage van de
werkloosheidsgraada

-
 0,02 % 0,02 % -0,01 % -0,01 %

[…]

In de drie alternatieve demografische scenario's zijn de bevolkingsvooruitzichten op middellange
termijn (tot 2026) identiek aan die van het referentiescenario. In deze drie alternatieve scenario's worden
alleen bepaalde demografische hypothesen voor de lange termijn gewijzigd. Alle andere hypothesen,
namelijk de sociaal-economische en macro-economische hypothesen en de hypothesen inzake sociaal
beleid, blijven ongewijzigd ten opzichte van het referentiescenario.

54

a. Demografische omgeving en socio-economische en macro-economische impact

Tabel 14 toont de impact op lange termijn van deze alternatieve demografische scenario’s op bepaalde
demografische indicatoren en de meest relevante socio-economische categorieën in het kader van de
evaluatie van de sociale uitgaven.

Tabel 14 Demografische indicatoren en belangrijkste socio-economische categorieën: referentiescenario en
langetermijneffecten van alternatieve demografische scenario's (verschillen ten opzichte van het
referentiescenario)
In duizendtallen, in % en in procentpunt (pp)
 Referentie HMOR-

Referentie
HMOR

/Referentie
in %

HMIG-
Referentie

HMIG
/Referentie

in %

LMIG-
Referentie

LMIG/
Referentie

in %
 2070 2070 2070 2070 2070 2070 2070

Totale bevolking 12780,6 -228,4 -1,8 % 2175,3 +17,0 % -1360,6 -10,6 %

- 0 t.e.m. 17 jaar 2376,3 0,0 0,0 % 401,0 +16,9 % -443,3 -18,7 %

- 18 t.e.m. 66 jaar 7305,4 0,0 0,0 % 1316,3 +18,0 % -997,8 -13,6 %

- 67 jaar en ouder 3098,9 -228,4 -7,4 % 457,9 +14,8 % 80,5 +2,6 %

Afhankelijkheidsratio
(67+/18-66)

42,4 % -3,1 pp  -1,2 pp  8,0 pp

Beroepsbevolking 5925,6 -5,9 -0,1 % 1072,8 +18,1 % -799,8 -13,5 %

- Werkgelegenheid 5510,8 -5,5 -0,1 % 997,7 +18,1 % -743,9 -13,5 %

- Werkloosheid 414,8 -0,4 -0,1 % 75,1 +18,1 % -56,0 -13,5 %

Aantal pensioenen 4105,0 -284,5 -6,9 % 508,2 +12,4 % 3,4 +0,1 %

Aantal invaliden 465,1 0,0 0,0 % 87,4 +18,8 % -51,5 -11,1 %

In het HMOR-scenario met hoger sterftecijfer zijn de totale bevolking en de bevolking van 67 jaar en
ouder in 2070 respectievelijk 1,8 % en 7,4 % lager dan in het referentiescenario. De afhankelijkheidsratio
van ouderen is in 2070 met 3,1 procentpunt gedaald ten opzichte van het referentiescenario. Dit HMOR-
scenario doet vooral het aantal pensioenen 25  afnemen, terwijl de beroepsbevolking praktisch
ongewijzigd blijft.

De totale bevolking in het HMIG-scenario met hoger migratiesaldo ligt in 2070 17 % hoger dan in het
referentiescenario, en in het LMIG-scenario met lager migratiesaldo 10,6 % lager. In vergelijking met